CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.itapemirim.es.leg.br www.itapemirim.es.leg.br/controladoria www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº____/2018

Vereador-presidente: Fábio dos Santos Pereira

Caros Edis.

INDICO, após satisfeitas as formalidades regimentais e ouvido o egrégio Plenário,

ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal Thiago Peçanha Lopes, que interceda junto a

Secretaria de Saúde, afim de viabilizar a implantação de uma “Farmácia Popular” na

localidade do Gomes, distrito de Itaipava, neste Município.

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 22 de fevereiro de 2018.

Fábio dos Santos Pereira

Vereador Presidente - PSL

Justificativa:

A referida Indicação visa atender a uma reivindicação dos moradores da

comunidade do Gomes, visto que a localidade fica há aproximadamente 08 (oito)

quilômetros da Farmácia Popular mais próxima, situada em Itaipava, intrincando o acesso

a esta devido a dificuldade de deslocamento por parte de diversos moradores dessa

comunidade, principalmente os mais idosos, para obterem seus medicamentos.

Tal implantação seria a realização de um sonho por parte desta comunidade, pois

os mesmos arcam com diversos gastos de locomoção para acessarem tal Farmácia que

supre a necessidade destes munícipes. Mais ainda, com a instalação desta na região do

Gomes, outras localidades seriam beneficiadas, como “Fazenda Velha”, “Santo Amaro” e

“Vargem Grande”.

Ressaltamos que, a referida proposição se torna extremamente necessária, pelos

motivos acima expostos, e que vem de encontro com uma das principais prioridades da

Administração Municipal atual, ou seja, a garantia da saúde e qualidade de vida da

população Itapemirinense.

Assim sendo, esperamos que o Exmo. Sr. Prefeito Municipal atenda esta

propositura, cujo objetivo representa o interesse destes munícipes, e solicito aos ilustres

pares apoio a presente Indicação, por esta se apresentar com tal relevância.

		2018-02-22T16:28:28-0300